Præterea cum actus veneris equaliter se ha-
bet ad oem mulierē si impeditur. impeditur
etiam ad oem mulierē. sed hoc est falsum. er-
go et primum. q̄ falsum sit docet experientia
cum tales qui dicunt se maleficiatos sunt po-
tentes ad alias. licet nō ad illas quas cogno-
scere nō potest. quia videlicet nō vult. vnde
nihil potest in re. In contrarium et p̄ veritate
est. c. Si p̄ fornicatōis. xxxij. q. viij. Item om-
nium theologorū r̄ canonistarū sententia vbi
trahant de maleficali impedimento matri-
monij. Item ratio alludicuz maior sit p̄as
demonis q̄ hois. et hō impeditur p̄ potentia
generatiuā siue p̄ herbas frigidissimas siue p̄
alia impedimenta r̄. vt quisq̄ imaginari p̄t
ergo et demon qui captiois scientie existit h̄
facere p̄amplius potest. Responso et duobz
que supra tacta sunt veritas satis patere po-
test licet modus impediendi nō sit speculati-
ue declaratus. Nam tactum est q̄ maleficiū
non est solū in opinione hoim quasi nihil in
re. immo effectus innumeri maleficiales ac-
cidere p̄nt vere et realiter deo p̄mittēte. Oten-
sum est etiā q̄ deus amplius permittit super-
vīm generatiuā p̄pter maiorem eius corrupti-
onem q̄ sup̄ alios actus humanos. Sed de
modo quo tale impedimentum p̄curatur est
aduertendū q̄ nō p̄curat solū circa vīm gene-
ratiuā sed etiā circa vīm imaginatiuā seu
fantasiam et super hoc notat. Pe. de palu. in
suo. iij. dist. xxxij. quinqz modos. Dicit enī
q̄ quia demon ex hoc q̄ est sp̄s habet pote-
statem sup̄ creaturā corpalem ad motum lo-
calem p̄hibendū vel faciendū. Ideo potest
corpora impedire ne sibi appropinquant di-
recte vel indirecte interponendo se q̄nqz in
corpe assumpto. sicut accidit sponso qui de-
sponsauerat idolum. et nihilominus cōtra-
erat cum iuuenula. nec p̄pter hoc poterat eā
cognoscere. Secundo modo hoim inflama-
re ad actum illum vel etiā refrigerare ab
actu illo adhibendo occulte virtutes rerum
quas optime nouit ad hoc validas. Tercio
modo turbando estimationē r̄ imaginationē
qua reddit mulierē exosam. quia potest vt di-
ctum est in imaginationē imprimere. Quar-
to reprimendo directe rigore membri fructi-
ficationi congruenti. sicut etiā motum locale
reprimere p̄t. Quinto p̄hibendo missionem
spirituū ad membra in quibz est virtus moti-
ua: quasi intercludendo vias feminis ne ad
vasa generatiōis descendat vel ne ab eis re-
cedat. vel ne excidat vel emittatur et multis
alijs modis. Et subdit hoc quod supra actū
est ab alijs doctoribz p̄cordando dicēs. Plus

enim permittit deus super hūc actum p̄ quē
primū peccatū diffundit q̄ sup̄ alios actus
humanos. sicut et sup̄ serpentes qui magis
incantationibz deseruiūt q̄ alia animalia. et
post pauca dicit. Idem etiā de muliere est. qz
potest imaginationē eius sic dementare vt ex-
osum habeat vsū q̄ p̄ toto mundo nō p̄mit-
tit se cognosci. Post vult dare rōnem quare
plus maleficiunt viri circa talem actū q̄ mu-
lieres. et dicit q̄ quia tale impedimentū fit in-
terdum per obtrusionē vasū. vel etiā p̄ mo-
tum locale reprimendo rigorez membri. que
potius et facilius in viris p̄ngere p̄nt. ideo
plures viri maleficiantur q̄ mulieres. Posset
etiā quis dicere q̄ ideo quia plures mulieres
superstitioses sunt q̄ viri. r̄ potius allicere cu-
piunt viros q̄ mulieres. vel etiā in despectuz
hoc faciunt mulieris cōiuncte vt vtrobz fa-
ciant occasione adulterandi. dum vir alias
cognoscere p̄t et nō p̄riam. et similiter vroz
etiā alios habeat querere amatores. Addit
etiā q̄ deus permittit amplius sentire in pec-
catores q̄ in iustos. Un angelus dixit Tho-
bie. In illos qui libidini vacant accipit de-
monium p̄tatem. licet etiā aliqui in iustos si-
cut in Job. sed nō circa vīm generatiuā p̄pter
que debent facere cōfessiones et alia bona ne
ferro manente in vulnere frustra sit medicīna
apponere. hec Pe. sed de ammotione talis ef-
fectus patet in tercia parte operis.

Incidentaliter aliqua dubia declarantur.

Incidentaliter vero si queritur. Qua-
re actus ille aliqui impeditur respectu
vnius mulieris. et nō respectu alteri-
us: Responso fm̄ Bonauē. hec est. vel quia
fortilegus seu malefica ad hoc respectu pio-
ne determinate diaboli immutauit. vel quia
deus respectu p̄sone cuiuslibet impedire nō
permittit. Occultū enī dei iudiciū hic late-
t: vt patet in vroz thobie. Et addit. si queris.
quomodo diabolus hoc facit. Dicendum q̄
impedit generatiuā nō impedimento extrin-
seco ledendo organum sed extrinseco impe-
diendo vsū. Unde qz est impedimentū ar-
tificiale nō naturale. ideo p̄t impedire ad vnā
q̄d nō ad alias. vel tollendo excitationē p̄cu-
piscencie ad illam et nō ad aduersus alias et
hoc p̄ virtute p̄riam vel herbā vel lapidem
vel p̄ aliquā naturā occultam. Et hec p̄ueni-
unt cum dicitur Pe. de palude. Præterea cum
in potentia talis actus beneqz et frigiditate
nature seu naturali defectu p̄ngit. Si que-
ritur quōd p̄t discerni q̄ ex malificio vel non

maleficio contigerit. Respondit Hostien. in
summa. licet hoc non sit predicandū publice
qñ virga nullatenus mouetur et nunq̄ po-
tuit cognoscere. hoc est signū frigiditatis. sed
qñ mouetur z erigitur p̄ficere aut non potest
est signū malefici. Notandū insup q̄ nō so-
lum sit maleficiū ne quis actū illum exercere
valeat. sed etiā aliquando fit ne mulier concipiat
vel vt abortum faciat. Sed nota s̄m ca-
nonum sanctiones. q̄ cuiusq̄ p̄pter vindictē
libidinē explendam. vel p̄pter odiūz aliquid
fecerit viro vel mulieri p̄pter quod nō posset
generare vl̄ z cipe reputat homicida. extra d̄
homic. si aliq̄s. Et nota q̄ cōiter loquit. c. de
amarozibz seculi qui suis amalijs per pocula
ne p̄fusione incurant talia pcurant. vel etiā
p̄ certas herbas naturam nimū infrigidan-
tes absq̄ auxilio demonū. vnde penitentes si-
cut homicide sunt puniendi. Malefici aut p̄
maleficia talia pcurantes sunt s̄m leges vlti-
mo supplicio puniende. vt supra in prima q̄-
stione tactum est. Et p̄ solutione argumento-
rum vbi difficultatur an m̄rimonialiter cō-
iunctis talia cōringere possint. Et vltierius
aduertendū q̄ licet ex his que tacta sunt non
pateat sup hoc veritas n̄ vere et realiter illis
in matrimonio sicut z extra p̄tingere p̄nt. Et
p̄uidens lector qui copiam libroz habet in-
ueniet tam apud theologos q̄ canonistas p̄-
cipue. extra. et in materia de frigido et malefi-
ciatis. et in. iij. di. xxxij. mutuo cōcordan-
tes. et duos errores repobantes: p̄ferentim
circa matrimonialiter cōiunctos qui sentire
videbantur q̄ tale maleficiū non posset con-
tingere inter matrimonialiter cōiunctos mo-
tis illis rōnibus q̄ diabolus nō posset opera-
dei destruere. Et primus error qui ab eis re-
probatur est cōtra illos qui dicebant malefi-
cium nihil esse in mundo. sed tm̄ esset in opi-
nionē hoim qui ex ignorantia causaz occul-
tarum. et quas etiā nullus hoim scire potest
aliquos effectus naturales maleficis impu-
tabant. quasi illos efficerent nō occulte cause
sed demones p̄ se vel maleficos. Et hic error
licet ab omnibz alijs doctoribz sub simplici
salutate reprobatum. tñ a sancto Tho. acrius
impugnatum vbi ipsum tanq̄ heresim cōde-
minat dicens. q̄ hic error ex radice infidelita-
tis pcedit. Et q̄ infidelitas in christiano he-
resis dicit. ideo tales vt heretici merito sunt
suspecti. De qua tamen materia etiā in prima
questione tactū est. licet ibi nō taliter sit decla-
ratum. Nam si quis alia dicta doctoris sancti
in alijs locis p̄siderat. rōnes inuenit. quaz
asserit talem errorem ex radice infidelitatis

procedere. Nam in questionibz de malo vbi
tractat de demonibz. et in. q. l. an demones ha-
beant corpora naturaliter sibi vnita? Inter
alia que ibi recitant ad mentio de illis qui in-
gulos effectus ad virtutes celestiu corporū.
quibus et subesse dicebāt occultas causas et ef-
fectuum inferiorū dicens. Considerandū est
q̄ paripatetici aristotelis sectatores nō possu-
erunt demones esse sed ea que attribuant de-
monibus dicebant puenire ex virtute cele-
stium corporū et aliarū naturaliu rerum. Cū
Aug^o dicit. t. de ci. dei. porphirio visum fu-
isse q̄ herbes et lapidibz et animantibz ac so-
nis certis et vocibz ac figuracionibz atq̄ si-
gumentis quibusdā etiā obseruantis in celi con-
uersione motibz siderū fabricari in terra ab
hominibz potestates siderū idoneas varijs
effectibus exequendas. Et quibz apparet erro-
roz q̄ oia reducebant in causas occultas sive
rum et demones n̄ modo fabricarent ex opi-
nionē hoim. Sed q̄ hec positio sit falsa ma-
nifeste probat sanctus Tho. ex hoc ibidez. q̄
reperiuntur aliq̄ue operaciones demonum que
nullo modo p̄nt ex aliq̄ naturali causa pce-
dere. puta q̄ aliquis obsessus a demone loq̄-
tur linguā ignotam. et multa alia inneniunt
opa demonū tam in arreptis q̄ nigroman-
ticis artibz. q̄ nullo modo p̄nt nisi ex aliq̄ in-
tellectu pcedere. ad minus bona s̄m naturā
licz mala s̄m voluntate. Et ideo coacti fuerūt
p̄p̄ incōueniētia tacta alijs p̄hi ponere demo-
nes esse. licet post in varios errores incidērūt
alijs putantibz aīas hoim a corpibz exeuntibz
demonibz fieri. Cū et multi aurspices
pueros occiderūt vt aīas eoz suos coopato-
res haberent. et plures alijs ibi errores recitā-
tur. Cū p̄tz q̄ nō immerito doctor sc̄us dicit
talem opinionē ex radice infidelitatis pcedere.
re. Si cui placet legat Aug^o. in. viij. et. ix. de
ci. dei. sup varios errores infidelit̄ circa na-
turam demonū. quare etiāz cōmunis rō oim
doctorū que in pfata distinctōe allegat cōtra
h̄mōi errantes sc̄z qui maleficiū aliquid esse
negantes magne est efficacie in sententia licz
breuis sit in verbis. vbi dicit q̄ qui malefici-
um nihil esse in mundo asserunt. contrariantur
oim doctorū sententijs z sacre scripture decla-
rantis demones esse et demones habere pote-
statem supra corpora et supra imaginatōes ho-
minū deo p̄mittente. vñ et p̄ eos malefici mi-
ra opari p̄nt circa creaturas. Unde et merito
ipsoz demonū instrumenta et ad quoz instā-
tiam demones interdum ad creaturaz nocu-
menta opantur malefici dicunt. Et quidē q̄
p̄ reprobatōz huius p̄mi erroris a doctoribz